
UCHWAŁA NR XX/114/2025 
RADY GMINY BOROWIE 

z dnia 24 listopada 2025 r. 

w sprawie przyjęcia sprawozdania za lata 2023 – 2024 z realizacji „Gminnego Programu Opieki nad 
Zabytkami Gminy Borowie na lata 2023-2026” 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tj. Dz.U. 
z 2025 roku poz. 1153) oraz art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad 
zabytkami (tj. Dz.U. z 2024 r. poz. 1292); Rada Gminy Borowie, uchwala co następuje: 

§ 1. Przyjmuje, sprawozdanie za lata 2023 – 2024 z realizacji „Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami 
Gminy Borowie na lata 2023 - 2026” w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Jarosław Świątek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F812F851-8592-4E84-B3F8-61AC16B17289. Podpisany Strona 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPRAWOZDANIE 

ZA LATA 2023 - 2024 

 

Z  REALIZACJI  GMINNEGO  PROGRAMU   

OPIEKI  NAD  ZABYTKAMI 

  GMINY  BOROWIE   

NA  LATA  2023 – 2026 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załącznik do uchwały  nr  XX/114/2025

Rady Gminy Borowie

z dnia 24 listopada 2025 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F812F851-8592-4E84-B3F8-61AC16B17289. Podpisany Strona 1



 

I. Wstęp 

 

Gminny Program Opieki nad Zabytkami Gminy Borowie na lata 2023 – 2026, został 

przyjęty Uchwałą Nr LXVII/394/2023 Rady Gminy Borowie z dnia 28 grudnia 2023 roku 

na podstawie ustawy z dnia 08 marca 1990 roku o samorządzie gminnym oraz ustawy  

z dnia 23 lipca 2003 roku o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. Program ten 

określił kierunki działań i zadania do realizacji w zakresie opieki nad zabytkami na terenie 

gminy Borowie w latach 2023-2026. 

 

Jako kierunki działań realizacji Programu opieki nad zabytkami Gminy Borowie na lata 

2023 – 2026, w ramach przyjętych priorytetów uznano: 

 

1. Prowadzenie Gminnej Ewidencji Zabytków 

2. Popularyzację, promocję i edukację służąca budowaniu tożsamości lokalnej. 

3. Zintegrowaną ochronę dziedzictwa kulturowego i środowiska przyrodniczego. 

4. Zahamowanie procesu degradacji zabytków i doprowadzenie do poprawy stanu ich 

zachowania 

5. Poprawę jakości infrastruktury służącej funkcjonowaniu i rozwojowi turystyki  

i rekreacji 

6. Wyznaczanie tras i szlaków turystycznych z uwzględnieniem najciekawszych obiektów 

zabytkowych gminy 

7. Utworzenie systemu informacji turystycznej. 

   

W analizowanym okresie działania podejmowane w ramach Gminnego Programu Opieki 

nad Zabytkami służyły zarówno bezpośredniej poprawie stanu obiektów zabytkowych na 

terenie gminy Borowie, jak i wzmocnieniu ich znaczenia poprzez popularyzację wiedzy  

o lokalnym dziedzictwie historycznym i kulturowym. Prace konserwatorskie, restauratorskie 

oraz roboty budowlane realizowane przy zabytkach przyczyniły się do zahamowania ich 

degradacji oraz poprawy stanu zachowania, co było jednym z kluczowych priorytetów 

Programu. 

Realizowano kierunki działań określone w Programie, obejmujące prowadzenie i bieżącą 

aktualizację Gminnej Ewidencji Zabytków, popularyzację i promocję dziedzictwa 

kulturowego, edukację wspierającą budowanie tożsamości lokalnej, zintegrowaną ochronę 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F812F851-8592-4E84-B3F8-61AC16B17289. Podpisany Strona 2



 

środowiska przyrodniczego i kulturowego oraz podejmowanie działań zapobiegających 

degradacji obiektów zabytkowych. 

W 2024 roku zrealizowano trzy znaczące zadania inwestycyjne związane z ochroną 

dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego. Były to: 

− Pielęgnacja i konserwacja pomników przyrody. 

− Remont pomnika poświęconego żołnierzom Wojska Polskiego w Jaźwinach. 

− Prace konserwatorsko-restauratorskie zabytków na terenie gminy Borowie – etap II. 

Działania te bezpośrednio wpłynęły na poprawę stanu obiektów zabytkowych oraz 

elementów przyrodniczych, stanowiących istotny składnik krajobrazu kulturowego gminy. 

Równolegle samorząd gminy oraz jego jednostki organizacyjne, w szczególności Gminny 

Ośrodek Kultury w Borowiu, prowadziły szeroko zakrojoną działalność edukacyjną  

i promocyjną. Organizowano wystawy malarstwa, koncerty, wydarzenia rocznicowe i inne 

inicjatywy kulturalne, które zwiększały świadomość mieszkańców na temat lokalnych 

zabytków oraz wzmacniały ich identyfikację z miejscową tradycją. 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F812F851-8592-4E84-B3F8-61AC16B17289. Podpisany Strona 3



 

 

II. Realizacja zadań zawartych w „Gminnym Programie Opieki nad Zabytkami 

Gminy Borowie na lata 2023 - 2026”. 

W latach 2023 – 2024 w ramach celów i zadań wymienionych w programie zrealizowano 

następujące działania: 

 

 

 

L.p. Nazwa zadania Wartość 

zadania 

(zł) 

Kwota 

uzyskanego 

dofinansowania 

(zł) 

Źródło 

dofinansowania 

Rok / lata 

realizacji 

1 

Pielęgnacja i konserwacja 

pomników przyrody na 

terenie gminy Borowie 

62 316,00 56 084,40 

Wojewódzki Fundusz 

Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej 

w Warszawie 

2024 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F812F851-8592-4E84-B3F8-61AC16B17289. Podpisany Strona 4



 

2 

Remont Pomnika 

poświęconego żołnierzom 

Wojska Polskiego w 

Jaźwinach 

99 138,00 56 324,51 
Budżet Województwa 

Mazowieckiego 
2024 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F812F851-8592-4E84-B3F8-61AC16B17289. Podpisany Strona 5



 

3 Prace konserwatorsko 

restauratorskie zabytków 

na terenie Gminy Borowie 

– etap II 

409 000,00 400 000,00 Polski Ład 2024 

 
 

Tabela 1. Wykaz wykonanych prac przy zabytkach na terenie gminy Borowie w latach 2023 – 2024 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F812F851-8592-4E84-B3F8-61AC16B17289. Podpisany Strona 6


	UCHWAŁA NR XX/114/2025 RADY GMINY BOROWIE z dnia 24 listopada 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3


